



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DZIA 7. MAJA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 7. Maja.

Rzecz od Wieków żadaną, Sejm terazniejszy Oyczyźnie swey przyniósł; a co tylu Krolów próżno szukalo, to Nazywajza Boska Opatrzność Panuiacemu dziś *Stanislawowi Augustowi* pozwoliła szczęśliwie znaleźć, a to w sam dzień *Znalezienia S. Krzyża*, y tym sposobem, tyle w Panowaniu tegoż Monarchy gorzkich poniesionych Krzyżów, hoynie osłodzila; przeto, może iuz Król y z Narodem podnieść radosny Glos *Howy Dawida Krola* z podziękowaniem do Boga, iż podlug miary tylu y tak długich dopuszczonych na *Polskę* gorkości, nadgrodzić raczył równą miarą radości: *Secundum multitudinem dolorum meorum, consolationes Tuas latificaverunt animam meam.* Tego to wieczney pamięci godnego dnia, między *Stanami Sejmującemi* skojarzyła się *Revolucja*, nie na wzor owych dzisiejszych Zagranicznych buntowniczych y krwawych, ale miłością Dobra Pospolitego ipekoinie ziednoczona, y przyjeta zoltała nowa *Forma Catego Rządu*; o czyni należące opisanie Sessyi Seymowej tegoż dnia odprawionej, obliżniey opowie.

SESSYA SEYMO: CCCCXXVIII.

Dnia 3. Maja.

IP. Marzałek Seymowy w Zagaieuiu swoim wyraził, iż doniesienia Polków naszych Zagranicznych są takie, które każą być baczności Rzpłtey, ażeby w postępowaniu swoim y w przyfpieszeniu *Formy Rządu*, oraz wzmocnieniu sił Kraiowych, wszelkiey używała dzielności, dla zwrocenia zamyśłów *Sądów* naszych od tych kroków, które są na uszkodzenie Rzpłtey włożone.

IP. *Matusiewicz* Posel *Brzeski Lit.* jako zafadaiący w *Deputacyi Interesow Zagranicznych* czynił Raport w przytomności *Arbitrow*, ze wszelkich doniesień Polków naszych przy Dworach Zagranicznych będących, w którym Raporcie iafno okazahym zoltało, iż bliskie niebespieczeństwo grozi Oyczyźnie naszej, że są zamyśły niektórych *Pctencyi*, spory *Woienne Kraiem Polskiej* zaspokoiac, y ażeby do tego iacniey przyisć mogło, też *Potencye* wszelkich używają sposobów, ażeby Sejm terazniejszy, do stałej

y gruntowney *Formy Rządu* nieprzyrzędił, lecz tylko na Sporach y kłutniach czas Obrądom Oyczyzny poświęcony przepędzał.

Gdy przeczytano tak niepomysłne wiadomości, Król Jmć w zabrany Głosie przelożył, że to wszystko, co od *Deputacyi* doniesiono, jest rzeczą niewątpliwą, gdyż ma tego wszystkiego y przez partykularne fobie doniesienia uczynione potwierdzenie; radził zatem, ażeby nie tracąc czasu już zbyt krótkiego, a jedynego do ratunku Oyczyzny, wszyscy się wzięli niezwłocznie do zadecydowania *Projektu Rządowego*, który już wielu z Sejmujących jest dobrze wiadomym y od nich rozważanym; przydając y to, że jeżeli ten *Projekt* niezwłocznie zadecydowanym niezostanie, już po dniach kilku, onego decydować podobno niebędzie można, gdyż przytomni w tey Stolicy Ministrowie Zagraniczni niektórzy, wszelkich używają sposobów, ażebyśmy do *Rządu* nieprzyrzędi.

Jak Król Jmć zakończył swoy Głos, czytał JP. Sekretarz Sejmowy *Projekt Konstytucyi Rządowej*, kilka Arkuszków zabierającej; które tymczasem treść tu kładniemy: (1) Religia pańska *Katolicka Rzymska*: Tolerancya powszechna. (2) Potwierdzenie Praw y Przywilejów Stanowi Szlacheckiemu przez dawnych Królów nadanych. (3.) Potwierdzenie Prawa świętego zapadłego względem Miałt. (4) Zabezpieczenie Kontraktów, jeżeliby iakie z dobrej woli swoiey Właściciele z Włościanami zawierac chcieli: Ogłoszenie wolności dla Ludzi przychodzących z zagranicy. (5) Rząd dzieli się na trzy władze publiczne: Prawodawczą, Wykonawczą, y Sądowniczą. (6) Władza Prawodawcza w Sejmie, złożonym z dwóch Izb, Senatorskiej y Pofelskiej. Potwierdzenie Prawa Sejmików na Sejmie dzisiejszym zapadłego. Sejm Ordynaryny Prawodawczy co lat dwie, gotowy do zwolania w przeciągu dwóch lat w przypadkach Prawem opisanych. Izba Pofelska sama tylko Prawodawczą, przy Senacie moc wstrzymania eksekucyi Prawa do przyszłego Sejmu. (7) Władza Wykonawcza w ręku Króla przy Straży: tey Władzy zabroniona na zawsze moc stanowienia y tłumaczenia Praw, wdawania się w Sądownictwo, stanowienia Podatków lub Poborów, wypowiedzania Wojny, zawierania Traktatów, y iakichkolwiek bądź Aktów Dyplomatycznych *definitive* ma sobie tylko powierzona siła eksekucya y dozór Praw, w czym wszystkie Magistratury do posłuszeństwa iey są obowiązane. Straż składa się z sześciu Ministrów, żadna Rezolucya Królewska eksekucyi mieć niemoże, bez podpisu Ministra, Minister podpi-

nięty jest osobą y majątkiem w odpowiedzi na Sejmie za podpisane Rezolucye, powinien zaś być przez Króla w każdym czasie zmieniony na żądanie dwóch przeciw trzeciej części Sejmu. (8) Elekcye Królów przez Familie. Naznaczenie Tronu *Polskiego* po długim daw Boże Panowaniu N. Pana, dla Panującego Elektora *Saskiego*, y Jego Następców, gdyby Elektor niemiął Syna, Córka iego *Marya Augusta Nepomucena* będzie *Infantką Polską*, Król z Stanami wybiorą iey Męża, od którego Dynastya Panujących Królów zaczynać się ma. (9) Władza Sądownicza: każdy Powiat, Ziemia y Woiewodztwo, mieć będzie Sąd Pierwszey Instancyi, Sędziowie obierani będą na Sejmikach, każda Prowincya mieć będzie Trybunał Główny, do którego Appellacye iść będą. W czasie małoletności, pomieszania zmysłów, lub wzięcia Króla w niewolę na Wojnie, Regencya przy Królowey ze Strażą, z której Sprawę Narodowi Regencya na każdym Sejmie oddawać będzie. (10) Edukacya dzieci Królewskich pod dozorem Straży. (11) Siła Zbroyna Narodowa, wyciągnięta z Siły Powszechney Narodu, niemoże być użyta, tylko na obronę całości y bezpieczeństwa tegoż Narodu. (*Deklaracya przy końcu tey Konstytucyi*) Dzień, w którym Konstytucya ta przyjęta, corocznie uroczyscie obchodzony będzie, na pamiątkę tego y podziękowanie BOGU; Kościół pod Tytułem Opatrzności *ex Voto* Stanów wyflawiony być ma; nakoniec, wszystkich wsteczających rozruchy, szukających burzyć, lub rozdwoić Narod, y robiących iakichkolwiek Związki przeciw tey Konstytucyi, za Nieprzyjaciół Oyczyzny deklarowano; na ukaranie zaś ich, Sąd Sejmowy przeznaczono.

Po przeczytaniu tego *Projektu*, zabierali Głosy JJ. PP. Sejmujący, iedni opponujący się (w niewielkiej liczbie) takowemu *Projektowi*, wytławiając iakowes niebezpieczeństwo dla *Wolności Polskiej* z tego *Projektu Rządowego*, sdrudzy stawiający w znaczney liczbie z największą gorliwością, z naydokładniejszym przełożeniem, że w czytany *Projekcie* jest wszystko zawartym, co y *Wolność Narodową* rozsądną gruntownie, y co bezpieczeństwo Kraiu od napaści Sądiedzkiej zapewnia; dopraszali się więc, ażeby ten *Projekt Rządowy Konstytucyi* był przyjętym niezwłocznie.

Niektórzy z opponujących się żądali, aby (podług Prawa) *Deliberacya* temu *Projektowi* dozwolona była; lecz oświadczonym zostało, tak od JP. Marszałka Sejmowego, iakoliteż od znaczney części Sejmujących, iż gdy dzień dzisiejszy jest dniem *Revolucyi Kraiovey*, zatem wszel-

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 7. MAJA ROKU 1795.

Z Warszawy dnia 7. Maia.

SESSYA SEYMOWA CCCCXXIX. Dnia 5. Maia.

Przybycie IKMcI do Gzby Seymowej, powszechne we wszystkich przytomnych, a tych licznie zgromadzonych, tak JJ. PP. Seymujących, iakoliteż y Arbitrach, sprawiło ukontentowanie, y iak tylko Król Jmć stanął przy Tronie, ze wszystkich stron oągłos dal się słyszeć potroiny: *Vivat Król! Vivat Konfityucea Narodowa!*

Zagałł potym JP. Marzatek Seymowy Sessya, wyrażając, iak wielką wdzięczność nayprzed Bogu, a potym Nayiasniefszemu Panu winni jesteśmy, iż tak dzielnie przyłożył się do czynu z Seymującym Narodem, do zrzadzenia tak pomyslny *Rewolucyi*, y ustanowienia *Konfityucei Narodowej*, która wyrwywając Oyczyznę z tylu niebezpieczeństw i kłesk tak długo doznawanych, postawi też naszą Oyczyznę w stopniu poważniejszy u postronnych, a rządniczyła i bezpieczniejszą u nas samych. Wyraził nakoniec tenże JP. Marzatek Seymowy, iż *Deputacya do Konfityucei* wyznaczona, która dotąd niepodpisała ieszcze *Konfityucei Rządowej*, uczyni swe oświadczenia przez usta JX. Biskupa *Instanckiego*, iako iednego z Deputowanych do Konfityucei.

JX. *Kosakowski* Biskup *Instancki*, Prezes teyże Deputacyi, w Glosie swoim wyraził, iż *Deputacya Konfityucyjna*, nie innym końcem wstrzymala się od podpisu zapadley *Konfityucei Rządowej*, tylko, iż *Przyśięga Deputowanych* obowinazuje, ażeby nie podpilywać, coby *Unanimitate*, lub *Pluralitate* uchwalonym niebyło; gdy zaś *Konfityucea Rządowa*, w inszey już Formie ustanowioną zostala, zaczyn *Deputacya Konfityucyjna*, tym chętniey do podpisu oney ściagnie rękę (ile widząc Króla tak dobrego, tak cnotliwego, y tak ku Oyczyźnie przywiązanego, za przylegającego też *Konfityucyą Rządową*) gdy w tym nakaz wyraźny *Stanow Seymujących* zaydzie. Gdy zatym uczynione zostało zapytanie: czyli iest wolą Seymujących, ażeby *Deputowani* podpisałi *Konfityucyą Rządową*? natychmiast potroyna i iednomyslna wszystkich zaśzła Zgoda; a JJ. PP. *Deputowani do Konfityucei*, ruszywszy się z miejsc swoich, też *Konfityucyą Rządową* podpisałi; więc, to tak ważne y szczęśliwe dla całej Oyczyzny Dzieło, naytoleniey uzupełnionym zostało.

Uczynione było Wniesienie, ażeby dzień *Pamiętki Rewolucyi* tak zbawienney Kraiowej, który corocznie Ureczyszcie w Narodzie obchodzonym będzie, był obchodzony w dniu olimym *Maia Święta S. Stanisława Biskupa*, Patrona i Nayias: Pana i Korony *Polskiej*, a to na uwiecznienie *Pamiętki Panowania Stanisława Augusta*, i przypomniania Narodowi, iż pod Jego *Berłem* y za Jego staraniem, szczęście Narodu ugruntowane zostało. Na to Wniesienie, iednomyslna zaśzła zgoda, przy radosnych okrzykach *Vivat Król!*

Zabrał Głos J. Pan *Karłowicki* *Kasztelan Wieluński*, iako zafiadający w *Kommissyi Woykowskiej*, w którym podziękowawszy i powinowawszy tak Królowi Jmć, iakoliteż i całemu Narodowi tey pomyslny i szczęśliwy dla Kraiu *Rewolucyi*, która nayodlegleyze Pokolenia nayteż utęszliwi, i że będzie lam mogli przy zgonie twoim z temi do Boga odezwać się słowy: = Teraz wypuść Panie ducha moiego, gdyż widziały oczy moje zbawienie Oyczyzny! = doniess,

iż *Komisya Wojskowa*, powołana rozkazem, wykonała Przyśięgę na wierność i zachowanie *Konfitytucyi Kraiowey*, i takowey Przyśięgi *Extrakt z Akt Komisji Wojskowej* wyjęty, oddał do Łalki.

*J.P. Marzałek Seymowy* doniósł *Stanom*, iż i *Komisya Skarbowa Koronna*, pomienioną wykonała Przyśięgę. Nastąpiło zaś zalecenie *J.J. PP. Marzałkom Seymowemu* y *Konf: iżby* nakaz wykonania podobney Przyśięgi przestali do *Komisji Skarbo: Litt.*

Posłowie ci, którzy na dniu 4. *Mai*a Manifesta poczynili, Głosami swemi oświadczyli, że uczyniwszy też Manifesta, nie w myśli przeciwienia się lub niższczenia zapadłego *Prawa*, przekładają nad wszystko Jedność w *Obywatelstwie*. Jakoż *J.P. Korjak Poleski Wileński* (jeden z tych, którzy się Manifestowali) w zabranym Głosie oświadczył, iż dopełnił każdy z nas nakazu *Instrukcyi* swoiey, torykolwiek stawał w *Oppozycyi* przeciw niektórym Punktom *Zapadley Konfitytucyi Rządowey*; lecz gdy już przez wola *Narodu*, i przychylenie się do tego *Najiasniejszego Pana*, też *Konfitytucya Rządowa* tak *Uroczyscie* ustanowioną została; już nam wszystkim wprzody *Opponującym* się nic więcej czynić niezośtaie, iak tylko łączyć się wspólnie ze wszystkimi, i dążyć do zakonczczenia *Dziela*, uszczesliwić *Małego Oyczyznę* naszą. Należy *pręytym* oświadczyć *naywyższe* wyrazy *wdzięczności* *N. Panu*, i przystąpić do *ucelowania* *tey Ręki* dobrego *Króla*, która nas do *kresu* *pomyślności* doprowadza. Ruszyli się zatem z *miejsc* swoich *J.J. PP. Senatorowie*, *Ministrowie* i *Posłowie*, i na znak *zupelney* *Jednomysłności*, do *ucelowania* *Ręki* *Pańskiej* przystąpili, przy *wesolych* *Applauzach* całej *Publiczności*.

Nastąpiły potem zalecenia od *Stanow*, *Nayprzód Komisji Skarbo: Kor:* ażeby ta, zniózszy się z *Komisją Wojskową*, zatrudniła się *zakapieniem* *bronii* potrzebney do *Wojska*. *Powtóre; Komisji Wojskowej*, iżby ta, *Projekt* *poprawy* *Etatu* *Wojskowego* przygotowała, i do *Stanow* przyniosła. *Potrzebie; Zalecenie* *Deputacyi Konfitytucyjney*, ażeby *stosownie* do *zapadłego* *Prawa Konfitytucyjnego*, *Projekta* do *dalzsy* *Opisów* *Rządowych* przygotowała. *Poczwarter* *Zalecenie* *Marzałkom Seymowym* i *Konfeder: Obojga* *Narodów*, *wydania* *Uniwersytetu* do *wzwyższczenia* *Obywatelów* w *Kraju*, z *uwjadowieniem* o *zapadley* *Konfitytucyi Rządowey*. Y tak *dzień* *dzisiejszy*, z *zgoda* i *jednomysłnością*, z *naywiększym* *usontentowaniem* i *radością* *powszeczną*, to *wzlyko* *utwierdził* i *uwjencył*, co *dzień* *trzeci* *Mai*a w *Zapale* *Patryotycznym* *chwalebnie* y *gorliwie* dla *Dobra* *Powszecznego* *caley* *Oyczyzny* *ustanowił*.

A że *Deputacya Konfitytucyjna* przelożyła *potrzebę* *kilkudniowego* *czasu* do *wygotowania* *odmiany* *Projektu* *Seymowego* *stosownie* do *wyrazów* w *Prawie* *dnia* 3. *Mai*a *zapadłym*; *Sok* *wowana* *jest*, za *wola* *Stanow*, *Sessya*, aż do *Poniedziatku* *przyszłego*, to *jest* do *dnia* 9. *Mai*a.

---

*Stolnikostwo Czerwanogrodzkie*, po *śmierci* *J.P. Tyrawskiego*, *J.P. Tom: Uruskiemu* *Czesnikowi* *Podol: Kawał: Orderu* *S. Stanisława: Czesnikostwo* *Podolskie*, *J.P. Stanisławowi* *Koscekiemu* *Wojskiemu* *Wielkzemu* *Podolskiemu*, *Pisarzowi* *Jurydykcyi* *Marzałkowskiej*, y na *Seym* *terazniejszy* z *tegoż* *Woiwodztwa* *Posłowi*; *Wojswo* *Wielkze* *Podolskie* po *niem*, *J.P. Jgna: Zgliżynskiemu* *Gener: Adiut: JKMcj*, *Kawał: Orde: S. Stani: i* *Kom: Cyw: Woys: Wódzwa* *Podol: są* *konferowane*.

Z *Paryża* d *15. Kwietnia*. Na *Sessyi* *dnia* 12. *J.P. de Montmorin* doniósł, że *Ministrowie* *Królewscy* w *Carogrodzie*, *Peterzburgu*, y *Malcie*, *Przyśięgę* na *Konfitytucyę* *wykonali*. Na *Sessyi* *dnia* 13. stanął *przepis* *Obowjżków* dla *Ministra* *Morskiego*, do *którego* *będzie* *na* *leżał* *dozor* *nad* *wszystkimi* *Portami*, *Morskimi* *Magazynami*, *Uzbrojeniami* &c. y *utrzymywanie* *Korrespondencyi* z *Konfulami*, *Agentami* &c. *Daley* *opisano* *Obowjżki* *Ministra* *Podatków* *Publicznych*, *który* *będzie* *miął* *staranie* o *wniesienie* *tychże* *Kontrybucyi* do *Skarbu*, o *Poborach* y *Pieniądzach* &c. *Dopiero* *wyszczegulniono* *Obowjżki* dla *Ministra* *Kraiowych* *Interessów*, *który* *tym* *czasem* *także* *będzie* *zawjadywał* *Publiczną* *Młodzi* *Edukacyę*. *Liczba* *Ministrów*, do

szczęści została determinowana, to jest: *Minister Sprawiedliwości, Minister Krajowych Interessow, Minister Publicznych Kontrybucyi, Minister Woenny, Minister Marynarstwa y Kolonii, y Minister Interessow Zagranicznych.*

Zasłała potym Kwestya, czy Osoby terażniejszego Zgromadzenia Narodowego mogą być znowu obrane do następującego Prawodawstwa? y po długich sporach, rozwiązanie tej Kwestyi, do Deputacyi odesłano.

Regestr mianowanych od Króla Wodzów, mających Kommanderować Woyskiem, ogłoszony ieszcze nie jest. Rzecz pewna, że Król Jmc wygłozował wielu z tych, których mu Minister Woenny na to zaproponował. Wspomniony Minister, chciał potym dać swą z Urzędu Dymissyą, ale w samym skutku nieprzyszło do tego.

Jeden z Powiatowych naszych Sądów, ogłosiwszy *Pasterki List* dawnego y prawego Arcybiskupa *Paryskiego* za Buntowniczy, postanowił czynić Prawnie y Sądownie przeciwko Autorowi Listu tegoż.

Na rozkaz *Administratorow Departamentu Paryskiego*, wszystkie Kościoły (wyłączywszy tylko Kościoły Parafialne) zamknięto, ponieważ są ciężarem dla Skarbu Publicznego. Xięża tylko na pewnym Regestrze spisani, mają Msze odprawować. Wreszcie, wszystkie tu naydujące się *Sekty*, mogą Publiczne swe odprawować Nabożeństwo, trzeba tylko, aby nad Domem ich Zgromadzenia się, był napis: *Pozwolono od Policji.*

Małżonka y Corka Pana *de la Fayette*, nie sprzyiają nowym *Symatycznym* Biskupom y Plebanom; a gdy tenże Pan *de la Fayette* w Niedzielę miał u siebie na Obiedzie nowego Biskupa *Paryskiego*, Pani *de la Fayette* niebyła na tym Obiedzie.

Xiężna *d'Orleans* opuściwszy Małżonka swego, udała się do Zamku Miasta *Eu* w *Normandji* do Ojca swego Xiążęcia *de Penthevre*. Przyczyna tego oddalenia się, ma być następująca: Xięża *d'Orleans* chce Syna swego Xiążęcia *de Chartres* ożenić z Panną *Pamela*, Corką Pani *Syllery*, Guwernantki dzieci Xiążęcia *d'Orleans*; na to Xiężna *d'Orleans* żadną miarą niechce pozwolić.

*Z Strazburga d. 12. Kwiet:* W *Weissenburgu* był rozruch z tej przyczyny, że po ustanowieniu tam *Konstytucyjnego Towarzystwa*, y *Zołnierze* z *Reymentu Beauvoisis*, zasiadali na *Seslyach* tegoż *Towarzystwa*. *Officerowie* byli z tego niekontenci, y od słów przyszło do utarczki, gdzie sześciu *Officerów* raniono, przecież nie na śmierć, a *Podpułkownik* *bagnetem* w głowę pchnięty został. *Officerowie* dobywszy szpad przeciwko *Zołnierzom*, jednego przebili. *Zołnie-*

rze wyrwawszy z rąk Officerkich szpady, potrzeaskali ie na kawałki, które złożone są na Ratufzu, gdzie od wczora wyprowadzają się Inkwizycye. Generał *Kellermann* stara się o utrzymanie spokoyności. Zawczora był tumult w *Strażburgu*. Niektórzy *Inflanccy* uczący się w tuteyszey Akademii, nosili Kapelusze z białemi kokardami; Lud mając ich za *Arystokratow*, chciał powieścić; przecież z trudnością wyrwani są z rąk Pospolstwa.

Z Paryżu d. 18. Kwiet: Dziś spodziewany się tu ogłoszenia Breve Papięskiego, w którym nowych Biskupow y Kapłanow deklaruie Papię za *Intruzow y Szymatykow*.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 7. Maia Roku 1791.

Kancellarya Kommissyi Rzpłtey Skarbu Kor: Kwarciana, na mocy Dyspozycyi Kommissyi Skarbu Kor: pod dniem 29. y 30. Miesiąca Kwietnia Roku idącego zapadłych, donosi Publiczności, iż Licytacya Królewzczyzn: *Pierwszey* Woytołstwa w *Kolnie* w *Woiewodztwie Mazowieckim* Ziemi *Łomżyńskiej* leżącego, po śmierci JP. *Woyciecha Filipkowskiego* Komonika Ziemskiego *Łomżyńskiego* wakującego, Intraty roczney *post Expensas* Zł: Pol: 676. *Drugiey* Włh *Palutynce* w *Woiewodztwie Podolskim*, Ziemi *Kamienieckiey* leżącey, po uczynionym *Recassie* od Prawa Dożywotniego przez JP. *Walentego Hanieckiego* wakującey, Intraty Roczney *post Expensas* Zł: Pol: 25. gr: 6. *Trzeciey* Woytołstwa w *Zyczynach* w *Wadztwie Sandomirskim* Powiecie *Wislickim* a Starostwie *Szydłowskim* leżącego po śmierci Ur: *Szymona Czarneckiego* ostatniego Uprzywileiowanego Possessora wakującego, Intraty roczney *post Expensas* Zł: Pol: 106. gr: 20. Lustracyami ostatniemi na gruncie spoządzonemi wyprowadzoney mających, na dniu 1. Mca Wrzesnia Roku bieżącego 1791. Publicznie w obliczu Kommissyi odprawiać się będąc Zyczący sobie też Królewzczyzn licytować, *Attestatum de sufficienti pignore* od Ziemstwa lub Grodu *proprii districtus* podpisané w Kancellaryi Kwarcianej na 3. dni przed Licytacyą złożyć, y na terminie Licytacyi wyżej oznaczonym sami osobiscie lub przez swych umocowanych Ple-nipotentów stawic się obligowani.

Upraszta się w Publiczności każdego czyniącego na S. *Stacislaw* iakiekolwiek w oknach *Inskrypcye* lub *Illuminacye*, y w iakimkolwiek języku, jeżeli zechce być umieszczonym w ogulaym *Opisaniu* *Festynu*, mającym wyiść z druku, *Inne* swoje, *Mielzkanie*, i *Inwencye* opisał, y złożył dnia przynajmniey 9. lub 10. Maia w *Księgarni* P. *Kocha* na S. *Janiskiey* *Ulicy* przy *Farze* Nro 4.

Pan *Rehlab* z *Berlina* przysłał tu w *Komis* Nowé *Noty* *Muzyczne* z swey *Drukarni*, które nayduią się w *Sklepie* P. *Monfreulle* *Kupca* pod *Ratufzem* M. S. W. gdzie y z innych *Drukanri* *Not* *Muzycznych* iak *naynowszych* dostać można.

Pigułki na wygubienie *Szczurów y Myszy*, nayduią się u Pani *Krebsowey* mieszkaiącey w *Warszawie* blisko *Nowomieylkiey* *Bramy* prosto w *Krzywe* *Kolo* w *Kamienicy* *Szubałskich* pod *Nrem* 172. na drugim piętze. *Słoik* po *Zło*: dwa. *Taż* Pani *Krebsowa* posiada *Sekret* *wywabiania* wszelkich *Plam*, tak z *wielnianych* iako *jedwabnych y bawelnianych* *matery* y *Sukien*, *chociazby* takowe *plamy* z *mokrzy* *kocięgo* lub *myzłego* *były*.

Pewny *Cudzoziemiec* ofiaruie się na *dawanie* *Lekcy* w *Języku* *Francuskim y Niemieckim*, tudziez w *pisaniu* podług *Ortografii*. Mieszka na *Bielinie* u *Pana* *Hartmana* pod *Nor*: 1419.

Z doświadczenia zdrowa *Seydszicka* prawdziwa *gorzka* woda; teraz wcale *świeża* przybyła do P. *Nachkiego* *Kassjera* *Elektorskiego* w tuteylnym *Saskim* *Porcelanowym* *Magazynie*, za wiadomą już cenę, to jest *butelka* po 6. Zł: Pol: *Informacye* *zazywania*, na *ządanie* *darmo* *dawane* będą.

*Osın* *Pokoiów* z *Mebłami*, z *Kuchnią*, *Spizarnią*, *Staynią*, *Wozownią*, *Piwnicą*, w *Kamienicy* przed S. *Krzyżem* Nro 405. są do *naiecia* *każdego* *czafn*.

kie Formalności ustać muszą, a w gwałtownym niebezpieczeństwie Oyczyzny, gwałtownego należy chwycić się lekarstwa.

Po długich Sporach, gdy żadnemi dowodami nayoczewiśszymi Opponicy się przekonac się niedawali, podniesiony Głos został od Króla Jmci, ażeby, iako Ociec Oyczyzny, iako najlepiej wiedzący o bliskim niebezpieczeństwie całego Kraiu y Obywatelów, chojał do powzeciechny prawie Seymujących przychylić się proźby, a przeczytaną *Konstytucyą Rządową* Przyjęga zatwierdzić; którą Przyjęga wszyscy wykonać oświadczyli się. Po takowym Oświadczeniu, wyruszywszy się z mieysc swoich J. PP. Posłowie, zbliżyli się do Tronu, a w tym odgłos powzeciechny tak Osob Seymujących, iakoliteż *Arbitrow* nadzwyczajnie Jzbe napelniających, slyszec się dał w wyrazach: *Vivat Krol! Vivat Konstytucya Narodowa!* Też same okrzyki odzywały się od Ludu niezmiernego na Dziedzińcu Zamkowym, który iuz w *Gzbie Seymowej* mieścić się niemogł.

Po ucieszeniu się nieco *Gzby*, Król Jmć oświadczył, iż gdy widzę wolę Narodu, ażebym wykonał Przyjęga na *Konstytucyą Narodową*, która ma szczęście y trwałość Rzpłtey zabezpieczyć, wzywam zatym Ciebie Pierwszy Kapłanie tu przytomny Mości Xiąże Biskupie *Krakowski*, ażebyś Rotę do wykonania przezemnie Przyjęgi mnie czytał. Xiąże Jmć Biskup *Krakowski* zbliżył się do Tronu, czytał te Rotę, a Król Jmć położywszy rękę na *Ewangelii*, też Przyjęga powtarzał. W ciągu tey Królewskiej Przyjęgi, rozlegał się odgłos tak w *Gzbie Seymowej*, iakoliteż na Zamkowym Dziedzińcu y po Ulicach: *Vivat Krol! Vivat Konstytucya Narodowa!*

Wykonawłszy Przyjęga Król Jmć, z temi odezwał się słowy: *Guarā Domino, non me penitentibus.* (Przysięgam Bogu, zaliczać tego niebędę). Wzywam wszystkich y do Oyczyzny y do siebie przywiązanych, niech idą zemną do Kościoła, na ponowienie Przyjęgi, y na podziękowanie Bogu za tak Zbawienne y Uroczyte Dzieło dopełnione.

Ruszyli się zatym do Kolegiaty tuteyszey, Senatorowie, Ministrowie, Posłowie, y *Arbitrowie*, przytym cały Kościół napelniony został Magistratem y Cechami Mieyskimi, bez przesanku y przez długi czas radośnami okrzykami Kościół napelniającami.

Za przybyciem Króla Jmci do Kościoła Kolegiaty, wykonana tamże po Krolu Jmci została przyjęga na *Nową Konstytucyą Rządową*, przez Marzałkow Seymowych y Narodowych, przez Biskupów, Senatorow, y Posłow; po któ-

rey dopełnionej przyjędze, Intonowane byie *Te Deum laudamus* przez JX. Biskupa *Smoleńskiege*, przy bicu z harmat.

Zakończywszy tę tak wielką Uroczynność w Kościele Krol Jmć, powrocił do *Gzby Seymowej*, przy radośnych okrzykach Ludu, napelniającego y Zamek y Ulice poblizsze Zamkowe. Zaleciwłszy zatym Nayias: Pan J. PP. Marzałkom Konf: Oboya Narodow, odebranie nie zwłocznie Przyjęgi od *Kommissy Wojskowej* na *Nową Konstytucyą*, Sessya Solwował na dzień Czwartkowy na godzinie 10. to jest na dzień 5. Maia. Lud zaś radośny z tak pomyslney dla Kraiu całego *Rewolucy*, w późną noc napelniał całe Miasło nieustannemi okrzykami: *Vivat Krol! Vivat Konstytucya Krotowa! Kommissya Wojskowa*, w dniu tymże wykonała Przyjęga przed Marzałkami na *Nową Konstytucyą Rządową*.

Z Londynu d. 15. Kwietnia. Powzeciechno tu niemal jest mniemanie, że między *Anglią* y *Rosyą* do wojny nie przyidzie. Tym czasem uzbroienia wojennych Okrętów y poniewolne zaciągi Maytków nieustaja.

J. P. *Ewart* Psoł nasz przy *Berlińskim* Dworze, który dla poratowania swego zdrowia przybywszy tu, właśnie do *Buxton* dla zażywania wod tamedycznych był poiechał, przed kilką dniami iak nayspieszniey znowu do Londynu nazad przez Gońca umyslnego został przywołany na Konferencyą z Ministrami. Po odprawioney Konferencyi, wysłano zaraz Kuryera do *Berlina*, y J. P. *Ewart* sam, iak głosz, skoro tylko okoliczności jego zdrowia pozwola, wrócić się nazad na mieysce Poselstwa swego.

Nasz Gabinet zatrudnia się teraz roztrząśnieniem Memoryalu podanego przez *Pruskiego* Posła. Me-

moryał ten ściągac się ma do ścisley-  
fzego wyrażenia związkow mię-  
dzy Dworem naszym a *Berlińskim*  
zachodzących.

*Z Hagi d. 19. Kwiet:* Dotąd ie-  
szcze stale tu rozumieją, że nie  
przyjdzie do Wojny między Dworami  
sprzymierzonymi y *Rosyją*;  
owfzem z pewney dosyć ręki ma-  
my tę wiadomość zapewniającą  
nas: że Mocarstwa Posrednicze  
fklaniaią się do przyięcia ostatnich  
Deklaracyi podanych z strony *Kos-  
syi*, y że wrócenie nazad *Oczako-  
wa* zmodyfikować zechcą na roze-  
branie Fortyfikacyi Twierdzy na-  
mienioney.

*Z Paryża d. 15. Kwiet:* Na Seffyi  
*Narod: Zgromadzenia* dnia 11. tego  
Miesiąca stanął Opis obowiązków  
*Ministra Woennego*, do którego na-  
leżec będzie dozór y dyrekeya  
Woyłka Liniowego, Artyleryi,  
Officerów, *Gendarmerie* &c: wcza-  
sie Wojny y Pokoju. *Minister In-  
terefow Zagranicznych* ma prowa-  
dzić korespondencyą z *Francuskie-  
mi* Ministrami y Agentami przy  
Dworach Zagranicznych; ma uczynić  
Raport na Radzie o Negocya-  
cych z *Afrykańskimi* Mocarstwami;  
y o tym wszystkim, co się dzieie  
w stronach za *Przyłądkiem* dobrej  
*Nadziwi*; ma dopilnować uskute-  
cznienia Traktatów, starać się o  
Dobro Kraiowych Interesow Poli-  
tycznych y Handlowych za grani-  
cą, Korpusowi Prawodawczemu  
przełożyć Instrukcyje, ściągające się  
do Interesow Zagranicznych w

przypadkach przez Dekret o *Woy-  
nie y Pokoju* opisanych, y na ostat-  
ku dokładne corok Prawodawstwu  
ma rachunki podac wydatkow na  
Interessa Publiczne tożonych. Da-  
ley ieszcz dekretowano: że Mini-  
strowie wszyscy są członkami *Ra-  
dy Krolewskiej*, y że żaden być nie  
ma *Minister Pierwszy*. Przystąpio-  
no potym do ferowania Dekre-  
tow o *Radzie Krolewskiej*. (1) Ma  
być *Tayna Rada Krolewska*, z Kró-  
la y Ministrów złożona. (2) Na  
tey *Radzie* traktować mają o Exe-  
kucyi Władzy Królewskiej. Akt  
Władzy Królewskiej, daigcy, albo  
też odmawiający Sankcyą Dekre-  
tom *Prawodawstwa*, podpiseł Rady  
Krolewskiej stwierdzony, nie cią-  
gnie za sobą odpowiedzialności Mini-  
strow. (3) Na teyże *Radzie* delibe-  
rować mają o tym wszystkim, co  
się ściąga do polepszenia Rządu,  
Administraeyi, do powszechnego ur-  
ządzenia Kampanii Woennych,  
&c: &c: *Konfilyiarze Stanu y Referen-  
darze* (*Maitres de Requetes*) są skas-  
fowani. Każdy z Ministrów będzie  
miał pensyi roczney 100,000. *Li-  
wrow*, Ministrowi zaś Interesow  
Zagranicznych naznaczono pensyi  
150,000. *Liwrow*.

*Z Kopenhagi d. 19. Kwiet.* Przez  
ostatnią Poczte odebraliśmy Listy  
z *Rewla* donoszące, że przy odey-  
ściu Poczty, z *Kronstad* 15. Okrę-  
tow Liniowych *Rosyjskich* do *Rewla*  
zawinelo, gdzie teraz 38. Okrętow  
Liniowych, y między nimi 6. Okrę-  
tow o trzech mostach, nayduie się.



# ADDYTAMENT 37.

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Dnia 7. Maia,

*Z Miasta Piaseczna w Ziemi Warszaw: Dnia 2. Maia R. 1792.*

**M**agistrat tuteyszy z Cechami y wszystkim Ludem na okazanie ukontentowania swojego z okoliczności Prawa zapadłego w Stanach Seymułczych przywracającego Miastom wolności Przywilejami dawniey nadane, z radością udal się do Kościoła na Wotywę, która była śpiewana przez JX. Melnego Kanonika Warszawskiego, Proboszcza Piaseczyńskiego. Po Wotywie miał Kazanie IX. Drozdowski Komendarz Probostwa tegoż, w którym oświadczył Ludowi zgromadzonemu; iak wielką powinni mieć wdzięczność dziś Panującemu Najias: STAJSLAWOWI AUGUSTOWI, tudzież JW. y JO. Marszałkom Seymowem y Konfederacyi Obojga Narodow, oraz Najiasnieyszym Seymułczym Rzpłtey Stanom, za ich łaskawą przychilność w uszczęśliwieniu, wszystkiego Ludu, wytkawiał Im tego Prawa pożytki, których wielkimi niemogli się doczekać Dziadowie Ich. Zashęcał gorliwie do wierności ku Oyczyźnie, którą zawsze y we wszystkich nieszczęściach własnymi siłami bronić obowiązani, a z tad okazywał, iak powinien Lud Dzięki BOGU złożyć, błagając za iak naydluższe Panującego Nam Króla zdrowie, y Rzeczypospolitey szczęśliwość.

Po Skończonym Kazaniu śpiewane było *Te Deum laudamus*, przy gęstym dawanii ognia z Moździerzy.

Po czym, Powrocil Magistrat na Ratusz, otoczony Ludem z rozwiniętymi Chorągwiemi, a radość okazała się od tegoż Ludu bezustannym wołaniem *Wivat*.

Na Ratuszu w przytomności JJ. PP. Delegowanych z Miast *Zytomierskiego y Łuckiego* okazano było Ludowi do iak wielkich Prerogatyw y zaszczytów Miasta ptzyszy. Czytany był Regestr Osob dystryngwowanych, którzy Obywatelstwo Mieyskie w Warszawie przyieli. Po przeczytaniu którego z pomiędzy zgromadzonego Ludu na Ratuszu, odezwał się ieden w prośności serca do Magistratu: iż taką radością napełnieni jesteśmy, że na dowód tey ofiarę naszą czyniemy z czystych serc bronienia Króla y Oyczyzny, życiem y majątkiem Naszym. Magistratowi miłość oświadczamy, a Jchmość Pańom Delegowanym wdzięczność na zawsze zaręczamy.

Zakończyła się ta uroczystość z Moździerzy dawaniami ognia y nieustannym okrzykiwaniem *Vivat, Vivat*,

